زرین کوب (۱۳۸۴: ۲۲۲) و استعلامی (۱۳۸۷: ۳۵) نیز بر این باورند که سرودن دفتر اول مثنوی از اواخر سال ۶۵۷ هـ ق و یا از حدود سال ۶۵۸ هـ ق شروع و تا سال ۶۶۰ هـ ق ادامه یافته است. برزگر خالقی نیز تاریخ شروع تألیف دفتر اول مثنوی را نامعلوم می‌داند، اما می‌گوید دو سال پس از پایان نگارش آن، دفتر دوم شروع شده و آن زمان به تاریخ (۶۶۱ هـ ق/ ۱۲۶۳ م.) بوده است. دفتر اول نیز در سال (۶۵۹ هـ ق/ ۱۲۶۱ م.) پایان یافته است ولی به درستی معلوم نیست که سرودن مثنوی چه مدت به تطویل کشیده است. (۱۳۸۴: بیست و پنج) صفا می‌گوید: «دفتر نخستین بنا بر آنچه از قول افلاکی بر می‌آید دو سال پیش از ۶۶۲ هـ ق آغاز شد.» (۱۳۶۹: ۴۶۴) یعنی به سال ۶۶۰ هـ ق. اسلامی ندوشن (۱۳۹۰: ۲۰۷) می‌گوید که: «سرودن مثنوی پانزده سال آخر عمر مولوی رادر بر می‌گیرد.»

(همان) این گفته روشن می‌سازد که قبل از نسخه ۶۷۷ هـ.ق، نسخه دیگری وجود داشته که در حضور مولانا کتابت شده بوده است و به آن معناست که اتمام مثنوی در زمان حیات مولانا صورت گرفته است.

بررسی استعلامی بر نسخه دستنویس مثنوی سال ۶۷۷ هـ ق نشان می‌دهد که «آن هم نسخه ای درست و کامل است و درموزه مولانا در قونیه نگه داری می‌شود.» (۱۳۸۷: ۸۷) و «تحریر آن روز دوم رجب سال ۶۷۷ ق. / ۱۲۷۸ م. پایان یافته.» (۱۳۸۸: ۸۸) «کاتب این نسخه در پایان دفتر اشاره کرده است که آن را از روی دست‌نویس دیگری که به نظر مولانا رسیده، باز نویسی کرده و تاریخ تحریر پنج سال پس از درگذشت مولانا است و این نسخه همان است که عکس آن را سازمان نشر دانشگاهی، سال‌ها پس از نخستین چاپ این نشر مثنوی منتشر کرده است» (۱۳۸۷: ۸۷).

بنابراین در مورد تاریخ اتمام مثنوی می‌توان گفت که «پایان آن، باید پیش از شعبان ۶۶۸ باشد، زیرا یک نسخه کامل و دقیق از هر شش دفتر مثنوی در دارالکتب قاهره است که تحریر آن در اواخر شعبان ۶۶۸ در قونیه به پایان رسیده است» (حکیمی، ۱۳۸۶: ۳۳-۳۲).

استعلامی مدّتی بعد در اظهاراتی دقیق‌تر و تازه‌تر می‌گوید: «از مثنوی نسخه‌ای در دست است که تحریر آن در اواخر شعبان سال ۶۶۸ ق. / ۱۲۶۹ م، به انجام رسیده. کاتب نسخه، محمد بن عیسی الحافظ المولوی القونوی است، اهل قونیه و منسوب به خانقاه مولانا و کتابت این نسخه با همین قراین باید در خانه و خانقاه مولانا و در زمان حیات مولانا به انجام رسیده باشد. تاریخ تحریر، سه سال و نه ماه پیش از درگذشت مولانا است.

و این همان نکته است که خواجه شیراز می‌فرماید:

ماجرای من و معشوق مرا پایان نیست آنچه آغاز ندارد نپذیرد انجام

(حافظ، ۱۳۶۷: ۲۵۹)

۳- نتیجه‌گیری

در بررسی‌های این پژوهش روشن شد که: ۱- مثنوی چهارسال پیش از آنکه مولانا از دنیا برود، به پایان رسیده و تحریر آن در اواخر شعبان سال ۶۶۸ ق. / ۱۲۶۹ م. انجام یافته است. ۲- اتمام مثنوی نه تنها در زمان حیات مولانا صورت گرفته، بلکه شخص وی بر کتابت و نسخه آن نیز نظارت داشته است. ۳- مثنوی در مدت ده سال سروده شده است نه پانزده سال (از سال ۶۵۸ هـ ق تا سال ۶۶۸ هـ ق). ۴- اشعار و غزلیاتی که مولانا در واپسین روزهای حیات، در اوج بیماری سروده، نشان می‌دهد که بیماری، تأثیری در افول قریحه شعری او نداشته است.